
Città d¡ Lentini
Libe ro Cons orzio Comuna le d i S i ra c u sa

N.1 I 82 Registro Generale del 1511212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL I"SETTORE
N.421 DEL 15t12t2022

OGGETTO: IMPEGNO DEI DIRITTI DI ROGITO DEL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2022.



 
CITTÀ DI LENTINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 1° SETTORE 
 

N  421 DEL  15/12/2022 

OGGETTO: IMPEGNO dei diritti di rogito del Segretario Generale anno 2022. 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  P R O C E D I M E N T O   
 

PREMESSO che nell’adempimento delle proprie attività, l’Amministrazione riscuote, ai sensi della 
Legge 8 giugno 1962, n. 604 e ss. mm., abrogata dal D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, con esclusione degli 
articoli n. 40, 41 e 42, nonché della tabella allegata “D”, come modificata da ultimo dall’art. 19-ter della Legge 
n. 440/87, i diritti di segreteria sugli atti e nelle misure indicate nella suddetta tabella; 

VISTO l’art. 30, comma 2, della Legge 15 novembre 1973, n. 734, così come modificato dal D.L. 24 
giugno 2014, n. 90, coordinato con la Legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114, il quale dispone che: “Il 
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”; 

VISTO altresì il comma 2-bis dell’art. 10 del D.L. n. 90/2014, il quale dispone che: “Negli enti locali 
privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica 
dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al Comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della 
legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai 
numeri1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è 
attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 

VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione Autonomie – n. 21/SEZAUT/2015/QMIG 
depositata in data 24 giugno 2015, secondo la quale alla luce della previsione di cui all’art. 10, comma 2-bis, del 
D.L. 90/2014, i diritti di rogito competono solo ai segretari di fascia C; 

VISTE le numerose sentenze di giudici del lavoro che in modo unanime hanno interpretato il dettato 
normativo prima ricordato nel senso che i diritti di rogito spettano ai segretari che svolgono la loro attività nei 
Comuni privi di dirigenti; 

VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione Autonomie – n. 18/SEZAUT/2018/QMIG 
depositata in data 30 luglio 2018, con la quale, in materia di diritti di rogito spettanti ai Segretari Comunali, 
viene enunciato il seguente principio di diritto: “In riforma del primo principio espresso nella delibera 
21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione dell’art. 10, comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla 
legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce 
professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”; 

DATO ATTO che il Comune di Lentini è un ente privo di personale dipendente di qualifica dirigenziale; 

  Ritenuta consolidata ed unanime la lettura per cui ai Segretari dei Comuni privi di dirigenti spettano i 
diritti di rogito incassati dall’Ente entro il tetto di 1/5 del trattamento economico annuo in godimento e che tali 
compensi devono essere comprensivi degli oneri riflessi posti a carico dell’ente, precisandosi che detti diritti 



risultano introitati al lordo di tutti gli oneri accessori all’erogazione, esclusa l’IRAP, i quali verranno pertanto 
scorporati dalla somma introitata in sede di liquidazione.  

Vista la nota  del Coordinatore 1° Settore di comunicazione diritti di rogito/Segreteria riscossi del 
01/01/2022 al 14/12/2022 prot. n. 27560 del 14/12/2022 per € 3.147/60 rogito ed € 9/88 segreteria. 

Preso atto che le somme suddette sono state incassate in data 25/10/2022 e incamerate al Capitolo 1605 
diritti di rogito e al capitolo 1601 diritti di segreteria. 

P R O P O N E   
 

Di prendere atto, per le ragioni espresse in narrativa,  integralmente richiamate, del principio di diritto sancito 
dalla Corte dei conti – Sezione Autonomie – con deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG del 30 luglio 2018, 
in materia di diritti di rogito spettanti ai segretari Comunali di fascia A e B, negli enti privi di figure dirigenziali; 

Di Impegnare  la  somma di € 3.147/60 a titolo di diritti di rogito non ancora erogati, al lordo dei contributi 
previdenziali pari al 23,8% da scorporare.  

Di prendere atto che l’IRAP, avendo natura tributaria non può che gravare sul datore di lavoro come stabilito 
dalla Corte di Cassazione sez. Lav. n 20917/2013, Risoluzione Agenzia delle Entrate b.123/E del 2 aprile 2008 e 
dal Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017. 

Di preso atto che le somme suddette sono state incassate in data 25/10/2022 e incamerate al Capitolo 1605 
diritti di rogito e al capitolo 1601 diritti di segreteria. 

Di dare atto che, la somma complessiva di €  3 . 1 4 7 / 6 0   trova imputazione sul Bilancio 2022, al  

Capitolo 1061 Imp. …....................  

Di Dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ex Art.6-bis della L.241/90 come introdotto dalla L.190/2012 e 
come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente. 

       Lentini,14/12/2022                                                                La Responsabile del Procedimento       

                                                 (C. Lombardo) 
 

 IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 

    Esaminata la superiore relazione-proposta che precede, redatta dal responsabile del procedimento 
amministrativo, che assume a motivazione del presente provvedimento. 

       Ritenuta la propria competenza   come da Decreto Sindacale n.1/2022    

D E T E R M I N A   

       Di approvare la superiore proposta. 

     -Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente  

       Lentini, lì  15/12/2022                                                            IL COORDINATORE 1° SETTORE 

                                  D.ssa Francesca Aparo 

 

 
 

 

Firmato digitalmente da
FRANCESCA APARO
C = IT
Data e ora della firma: 15/12/2022 10:42:25



PARERI 
 

 allegati alla Determina del Coordinatore 1° Settore N.  421  del  15/12/2022 
 
 

Oggetto: Impegno dei diritti di rogito del Segretario Generale anno 2022.  
 
 

 
 
 

       
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 15/12/2022 11:22:01



15/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/726/1 del 15/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 823

Impegno:

Finanziamento

IMPEGNO DEI DIRITTI DI ROGITO DEL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2022.

n° 421 del 15/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 3.147,60

Castelletto disponibilità al 15/12/2022

Capitolo

1061

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 01

Programma 02
1Titolo
01Macroagg.

Descrizione

SEGRETARIO GENERALE- DIRITTI DI ROGITO

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Segreteria generale
Spese correnti
Redditi da lavoro dipendente

0102101

PDC 1.01.01.01.004

Prot.n.1253 del 15/12/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
10.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
10.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
6.852,403.147,603.147,60

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 1 Prop.: 1

PdC Imp.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale

...................... .............. ..........Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 15/12/2022 11:21:06



II presente atto è stato

pubblicato all'Albo Pretorio

del sito informatico del

Comune

col N.

Lentini

Il Responsabile Uff. Protocollo

www.comune.lentini.sr.it

dar t bDtC 202f.

al 3 a uc 2022-

Il sottoscritto Segretario Gene¡ale su conforme relazione,

a fianco segnata,

CERTIFICA
che la presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it dal I 5 D!Ç 2f122 al

t 0 DIC 2022 per quindici giorni consecutivi, ai

sensi dell'art. I I della L.R. 3ll2ll99l n. 44, e che non

sono peryenuti reclami.

Lentini,lì_

Il Segretario Generale

CEL EDITRICE


